- 1 -

南阳市教育局办公室文件
教办基一〔2023〕180 号

—————————————————————————————

南阳市教育局办公室

关于公布首届南阳市中小学德育创新展示

活动结果的通知

各县市区教体（育）局，城乡一体化示范区教育中心，职教

园区、官庄工区社会事业局，油田教育中心，局属中小学校:

为进一步提升全市中小学德育工作水平，增强德育工作

者的创新意识和创新能力，根据《中小学德育工作指南》《河

南省中小学德育创新发展工程（2023—2027 年）实施方案》

和《南阳市教育局办公室关于开展首届中小学德育创新展示

活动的通知》（教办基一〔2023〕137 号）等文件要求，经

过学校申报、县市区推荐、市级评审展示等环节，认定镇平

县卢医镇初级中学赵垚等展示的 10 个项目为首届南阳市中

- 2 -

小学德育创新展示活动一等奖，邓州市城区第八初级中学校

刘荣川等展示的 17 个项目为首届南阳市中小学德育创新展

示活动二等奖。现予以公布。

希望获奖学校和个人珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩，

持续提高德育工作水平。各县市区各学校要全面落实立德树

人根本任务，认真组织实施中小学德育创新发展工程，完善

中小学德育创新发展体系，全维度增强德育工作者的创新意

识和创新能力，推动基础教育高质量发展，培养德智体美劳

全面发展的社会主义建设者和接班人，努力办好人民满意的

教育。

附件：首届南阳市中小学德育创新展示活动获奖名单

2023 年 12 月 6 日

- 3 -

附件

首届南阳市中小学德育创新展示活动获奖名单

一等奖（10 个）

序号 单 位 展示人 项目名称 组别

1 镇平县卢医镇初级中学 赵 垚 弘扬农耕文化，彰显办学特色 中学组

2 南召县城郊乡初级中学 齐向东 劳动教育实践基地 中学组

3 唐河县星江初级中学 杨永道 星江精神传承教育实践活动 中学组

4 淅川县第一初级中学 寇爱萍 三会六化 、构建家校协同育人新模式、共筑教育新合力 中学组

5 南阳市实验学校 赵文朝 行走德育课程，为学生成长赋能 中学组

6 新野县团结学校 刘新峰 “最美孝心少年”评选实践活动 中学组

7 南阳市第六小学校 王 星 德育创新助成长，阅读教育润童心 小学组

8 南阳市官庄镇小尹庄小学 李杰南 文化育人新实践，立德赋能向美行 小学组

9 内乡县第四小学 张英豪 仁爱春风沐桃李，立德树人筑栋梁 小学组

10 方城县第五小学 杨书慧 “一班一品”在文化育人中闪光 小学组

二等奖（17 个）

- 4 -

序号 单 位 展示人 项目名称 组别

1 邓州市城区第八初级中学校 刘荣川 活动育人展青春风采，润德于心促全面发展 中学组

2 方城县厚德学校 景 春 润物细无声 中学组

3 南阳市第二十八中学校 方 玮 深学笃行，推动德育教育见行见效 中学组

4 南阳市实验中学 于松军 建设校园君子文化，涵养学生君子本格 中学组

5 南阳市第二中学校 韩 芳 “珍爱河湖 保护生态”主题德育创新活动 中学组

6 西峡县城区第一初级中学 杨 娟 百年育德，立德树人 中学组

7 社旗县实验学校 赵 喆 春风化雨育德入心，活动载道成德于行 中学组

8 桐柏县第一初级中学 常 爽 润德于心，成德于行，我们一直在路上 中学组

9 南阳市第二十二中学 梁 爽 传承红色基因，活动育人铸魂 中学组

10 南阳市汉冶中学 刘 钒 让爱在心底流淌 中学组

11 南召县云阳镇第一中心小学校 蔺小倩 以德润教，身心共育 小学组

12 社旗县饶良镇中心小学 尚保雨 愿做饶小文明传播人 小学组

13 唐河县第三小学 刘海东 课程引领，以美育德 小学组

14 淅川县第一小学 刘清坤 让立德树人为实现中国梦奠定坚实基础 小学组

15 示范区白河镇龙王庙小学 杜书芳 育人成才潜移默化，修身立德润物无声 小学组

16 新野县城区东关小学校 田 静 寓教育于活动，彰显爱国本色 小学组

17 桐柏县淮北小学 吴恩霞 春风化雨，浸润心田 小学组